

## KẾ HOẠCH

### Diễn tập Ứng phó sự cố, cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 4552/KH-UBND ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh về diễn tập Ứng phó sự cố, cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn huyện Sông Lô năm 2018,

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 03/01/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2018; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 31/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện Sông Lô về việc thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2018,

Ủy ban nhân dân huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch diễn tập Ứng phó sự cố, cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương; vai trò làm tham mưu của cơ quan Quân sự, Công an và các ban, ngành, đoàn thể trong thực hành làm công tác chuẩn bị và xử lý các tình huống do thiên tai, cháy rừng gây ra.

- Thông qua diễn tập điều chỉnh, bổ sung kế hoạch Ứng phó sự cố, cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn (UPSCCR-TKCN) cấp xã và huyện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống, đặc biệt là ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn trong mùa khô hanh năm 2018-2019 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao về nhận thức của các cấp các ngành, mọi cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ" trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

##### 2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch, dự kiến tình huống, phương án diễn tập cụ thể, sát thực tế, có dự báo, cảnh báo phù hợp.

- Tổ chức chuẩn bị diễn tập chu đáo mọi mặt; chỉ đạo, chỉ huy, hiệp đồng chặt chẽ, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, không làm ảnh hưởng đến các hoạt động khác của địa phương.

- Quá trình thực hành diễn tập thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ "Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ"; nâng cao ý thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân, chủ động phòng tránh, sẵn sàng đối phó với thiên tai trong mọi tình huống.

- Sau diễn tập kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức chỉ huy, điều hành, công tác phối hợp hiệp đồng giữa các lực lượng trong thực hành

xử lý tình huống chữa cháy rừng.

## II. NỘI DUNG DIỄN TẬP

### A. Giai đoạn 1: Tổ chức ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn

Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng - bảo vệ rừng huyện. Tổ chức hội nghị triển khai phương án xử lý tình huống cháy rừng trên địa bàn huyện.

### B. Giai đoạn 2: Tổ chức thực hành chữa cháy rừng

1. Lực lượng của thôn Đoàn Kết, xã Đông Quế: Thực hành chữa cháy rừng của thôn; diện tích cháy nhỏ (*diện tích cháy khoảng 0,8-1ha*), ở độ cao từ 100 -150m.

2. Lực lượng của xã Đông Quế: Thực hành chữa cháy rừng phòng hộ thôn Đoàn Kết, diện tích cháy nhỏ lan (*diện tích cháy khoảng 1,5-2ha*), ở độ cao từ 100-150m.

3. Lực lượng của huyện Sông Lô: Thực hành chữa cháy rừng phòng hộ thôn Đoàn Kết, xã Đông Quế, diện tích cháy vừa (*diện tích cháy khoảng 3,5 ha*), ở độ cao từ 100-150m.

4. Lực lượng tăng cường của Tỉnh: Thực hành chữa cháy rừng phòng hộ thôn Đoàn Kết, xã Đông Quế, huyện Sông Lô, diện tích cháy lớn (*diện tích cháy khoảng 7-10 ha*), ở độ cao từ 100-150m.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

- Thông qua ý định diễn tập với Ban chỉ đạo huyện: Ngày 25/10/2018.
- Hoàn chỉnh văn kiện diễn tập trước ngày 20/11/2018.
- Huấn luyện, luyện tập, diễn tập: 17 ngày.
- + Huấn luyện, luyện tập: 15 ngày.
- + Luyện tập tổng hợp: 01 ngày (ngày 05/12/2018).
- + Diễn tập: ½ ngày, ngày 07/12/2018.

### 2. Địa điểm

Thôn Đoàn Kết, xã Đông Quế, huyện Sông Lô.

## IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

### 1. Tổ chức

- Huyện thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, cơ quan Ban chỉ đạo (*Tiểu Ban nội dung, tiểu ban đạo diễn, tiểu ban an toàn, tiểu ban phục vụ ...*), khung tập và chuẩn bị đầy đủ, chu đáo mọi công tác khác cho cuộc diễn tập theo đúng kế hoạch của Ban chỉ đạo diễn tập Tỉnh.

- Xã Đông Quế chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất theo hiệp đồng của cơ quan Ban chỉ đạo huyện...

### 2. Phương pháp

“Diễn theo đạo” và “Đạo theo diễn” trong đó lấy “Đạo theo diễn” là chủ yếu.

## V. THÀNH PHẦN THAM GIA

A. Ban chỉ đạo, ban tổ chức, cơ quan ban chỉ đạo, khung tập (có quyết định riêng).

### B. Đơn vị diễn tập

#### 1. Thành phần tham gia diễn tập vận hành cơ chế

- Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ huy Phòng cháy, chữa cháy rừng - bảo vệ rừng huyện.

- Quân sự, Công an, Đội Cảnh sát PCCC số 4, TT Y tế huyện; các phòng ban ngành, đoàn thể huyện Sông Lô.

#### 2. Thành phần tham gia thực binh: Tổng số: 898 lượt người

##### 2.1. Cháy nhỏ. Quân số tham gia: 134 lượt người

- Kiểm lâm huyện: 05 người.

- Chủ rừng: 05 người.

- Lực lượng của thôn Đoàn Kết: 65 người

+ Dân Quân thôn Đoàn Kết: 15 người;

+ Thanh niên xung kích, nhân dân: 50 người;

- Lực lượng của xã Đồng Quế: 44 người

+ Lãnh đạo các ban, ngành của xã: 10 người;

+ Trung đội dân quân cơ động xã: 28 đ/c;

+ Y tế xã: 06 người;

- Lực lượng tạo giả tình huống: 15 người.

##### 2.2. Cháy vừa. Quân số: 489 lượt người

- Lực lượng đang thực hành chữa cháy: 109 người

+ Thôn Đoàn Kết: 65 người;

+ Xã Đồng Quế: 44 người.

- Lực lượng của huyện: 380 người

+ Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể của huyện: 25 người;

+ Kiểm lâm: 10 người.

+ Ban CHQS huyện: 32 người.

+ Công an huyện: 10 người.

+ Đội Cảnh sát PCCC số 4: 20 người.

+ Dân quân cơ động: 124 người.

+ Thanh niên xung kích, nhân dân: 120 người.

+ Y tế huyện: 15 người.

+ Lực lượng tạo giả tình huống: 24 người.

##### 2.3. Cháy lớn. Quân số: 898 lượt người

- Lực lượng đang thực hành chữa cháy: 489 người

+ Lực lượng của thôn Đoàn Kết: 65 người;

- + Lực lượng của xã Đông Quê: 44 người;
- + Lực lượng của huyện: 380 người;
- Huyện bổ sung: 174 người (04 trung đội DQ: 124 người, thanh niên xung kích: 50 người).
- Tỉnh tăng cường: 235 người.
- + Bộ CHQS tỉnh: 50 người, Trung tâm huấn luyện bộ đội Biên phòng: 50 người, Phòng Cảnh sát PCCC: 50 người, Công an tỉnh: 20 người, Kiểm lâm, Nông nghiệp tỉnh: 20 người.
- + Đài phát thanh, truyền hình tỉnh: 10 người.
- + Lực lượng tạo giả tình huống: 35 người.

### **3. Đại biểu, khách mời: 244 người**

- a) Đại biểu Quân khu 2: 08 người (05 đại biểu + 03 lái xe).  
Thủ trưởng Bộ Tham mưu Quân khu 2 và các cơ quan chức năng.
- b) Đại biểu tỉnh: 114 người (67 đại biểu + 47 lái xe).  
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ban CH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh.  
- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; Cảnh sát PCCC tỉnh; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Sở Y tế; Sở Kế hoạch và đầu tư; Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Vĩnh Phúc; Chi cục Kiểm lâm/Sở NN&PTNT tỉnh.  
- Lãnh đạo các huyện (thành phố); Chỉ huy trưởng, Chính trị viên/Ban CHQS; Trưởng Công an; Trưởng Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn các huyện (thành phố); Trung đoàn trưởng, Chính ủy trung đoàn 834; Hiệu trưởng, Chính ủy trường quân sự tỉnh: 55 người (đại biểu 44, lái xe 11).
- c) Đại biểu các đơn vị đóng quân trên địa bàn tỉnh được hiệp đồng PCCCR - BVR với huyện: 20 người (đại biểu: 10, lái xe: 10).
- d) Huyện triệu tập: 102 người (Lãnh đạo: 68, lái xe: 34)  
Bí thư, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng, Trưởng công an các xã, thị trấn.

### **4. Lực lượng phục vụ: 34 người.**

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS huyện**

- Chủ trì tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập theo kế hoạch của Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh.
- Nắm chắc kế hoạch, ý định của Ban chỉ đạo diễn tập UPSCCR-TKCN huyện; phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện kịp thời tham mưu cho UBND, Ban chỉ đạo diễn tập huyện soạn thảo, xây dựng hệ thống văn kiện lãnh đạo, chỉ đạo của huyện, xây dựng đầu bài, phương án luyện tập, diễn tập và điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập UPSCCR-TKCN năm 2018.

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT, Hạt kiểm lâm huyện hướng dẫn xã Đồng Quế làm tốt mọi công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập theo kế hoạch.

- Cùng với Phòng NN&PTNT, Kiểm lâm huyện tổ chức tập huấn, huấn luyện, luyện tập, diễn tập cho lực lượng thực binh và chỉ đạo đơn vị làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tham gia diễn tập.

- Tổ chức chỉ huy, điều hành các lực lượng thực binh và xử lý các tình huống trong diễn tập; huy động lực lượng vũ trang tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần, lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất đáp ứng với các nội dung diễn tập, bảo đảm thời gian, hiệu quả và an toàn.

- Bảo đảm thông tin chỉ đạo, chỉ huy và thực binh diễn tập.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Nội vụ tổng hợp kết quả diễn tập, đánh giá, rút kinh nghiệm, đề nghị UBND huyện, tỉnh khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

- Chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, ngành dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập, trình Chủ tịch UBND huyện ký duyệt.

## **2. Phòng NN&PTNN huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng ý định, kịch bản diễn tập phần vận hành cơ chế và thực thực binh chữa cháy rừng sát với điều kiện thực tế.

- Tham mưu làm tốt công tác tuyên truyền cho cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là lực lượng tham gia diễn tập nhận thức sâu sắc vị trí, ý nghĩa, nội dung diễn tập; nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

- Bồi dưỡng lý luận về công tác UPSCCR-TKCN theo Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ về quy định tổ chức, hoạt động UPSCCR-TKCN cho các thành phần tham gia diễn tập. Hướng dẫn các nội dung theo chuyên môn trong diễn tập thực binh.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập chặt chẽ, tiết kiệm.

- Huy động lực lượng tham gia diễn tập theo kế hoạch.

## **3. Công an huyện**

- Chỉ đạo lực lượng công an làm mọi công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn, bảo đảm an toàn giao thông tại khu vực diễn tập trong các ngày luyện tập tổng hợp (diễn tập thử) và diễn tập.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức lực lượng chốt chặn tại các điểm nút giao thông, hướng dẫn xe ra, vào khu vực diễn tập.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập thực binh chữa cháy rừng.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập chặt chẽ, tiết kiệm.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Nắm chắc kế hoạch diễn tập, tích cực, chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, tham gia diễn tập bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Thẩm định dự toán ngân sách bảo đảm cho diễn tập, trình UBND huyện phê duyệt.

#### **5. Trung tâm Y tế huyện**

- Nắm chắc kế hoạch diễn tập, chỉ đạo, hướng dẫn trạm xá xã Đồng Quê tổ chức huy động lực lượng, phương tiện y tế tham gia diễn tập và bảo đảm y tế trong diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập chặt chẽ, tiết kiệm.

#### **6. Phòng Nội vụ huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện đề nghị UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập chặt chẽ, tiết kiệm.

#### **7. Hạt Kiểm lâm huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị khu vực diễn tập thực binh, xây dựng nội dung ý định diễn tập; cùng với Phòng NN&PTNT huyện huấn luyện khung diễn tập sử dụng các phương tiện thực hành xử lý các tình huống cháy rừng, hướng dẫn kỹ thuật tạo giả cháy, chữa cháy; tham gia đạo diễn phần thực binh xử lý chữa cháy rừng trong diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập chặt chẽ, tiết kiệm.

#### **8. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và Phòng NN&PTNT, Kiểm lâm huyện tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, cơ quan Ban chỉ đạo diễn tập huyện và ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập; thẩm định thông qua văn kiện và hướng dẫn chỉ đạo diễn tập cho các cơ quan, đơn vị; theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo Ban chỉ đạo diễn tập.

- Phối hợp với Điện lực Lập Thạch, xã Đồng Quê bảo đảm điện cho các hoạt động cuộc diễn tập.

- Bảo đảm Hội trường diễn tập phần vận hành cơ chế, đón tiếp đại biểu và khách thăm quan diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho diễn tập chặt chẽ, tiết kiệm.

